I . Ionescu a dat

• Documente privind istoria României. Rdzboiul pentru independenţă) (= Doc. răzb.),
VOl. ΙΠ, p. 453—454.

7 Arh. St. Craiova, fond Pref. Dolj, Inv. 269/1877, f. 269.
8 „Românul" din 24 Iunie 1877.
» Doc. răzb., vol. V, p. 607.

18 Ibidem, vol. VI , p. 234.
1 1 Μ. O. din 22 septembrie (4 octombrie) 1877.
" Arh. St. Craiova, fond. Pref. Dolj, Inv. 269/1877, f. 146—149).
u Arh. St. Drobeta-Turnu Severin, fond Primâria Turnu Severin, Inv. 8/1877, f. 2.
" Doc. rdzb., vol. IV, p. 81.
15 Ibidem, vol. VI , p. 378.
18 Ibidem, vol. IV, p.

In urma acestui apel s-a strîns suma dc
214 lei » .

Pc lingă banii oferiţi pentru diferitele trebuinţe ale armatei, cadrele didactice
au desfăşurat o susţinută activitate pentru colectarea dc scamă (vată) necesară confec
ţionării de bandaje. Elena M. Plopşoreanu a adunai cantitate de 950 grame scamă M ,

" M. O., din 23 septembrie (5 octombrie) 1877.
** Arh. St. Craiova, fond Pref. Dolj, Inv. 269/1877, f. 221.
1 9 Ibidem, f. 152—153.
2 0 Doc. răzb., vol. VII , p. 624.
2 1 Arh. St. Craiova, fond Pref. Dolj, Inv. 269/1677, f. 133.
2 3 M. O., din 31 martie (12 aprilie) 1877.
2 3 Arh. St. Drobeta-Turnu Severin, fond Primăria Turnu Severin, Inv. 9/1877, f. 19.
M Arh. St. Craiova, fond Pref. Dolj, Inv. 269/1877, f. 558.
3 5 Arh. St. Rîmnicu vîlcea, fond Pref. Vîlcea, dos. 117/1877, f. 149.
* Doc. răzb., vol. I I , p. 309, vol. I I I , p. 292.
Ώ Ibidem, f. 71.

In seara zilei de 29 noiembrie 1877 ei au luat iniţiativa organizării unei
„Manifestaţiuni" publice : cu „Muzica în cap", cu torţe şi stindarde tricolore ei au parcurs
străzile, iar la liceu au jucat hore care au ţinut pînă seara tîrziu. „Şerbarea continuă
şi α doua z i " se spu ne în încheiere

3 1 Arh. St. Craiova, fond Pref. Dolj, Inv. 269/1877, f. 610.
3 3 Ibidem f. 499.
3 3 M. O., din 24 iulie (5 august) 1877.
M Generalul Radu Rosetti, Partea luată de armata română in războiul din 1*77—1878,

Bucureşti, 1926, p. 18.
3 5 „Românul", din 18 iulie 1877.
» Ibidem, din 5 iulie 1877.
3 7 M. O., din 24 iulie (6 august) 1877.
3 8 Arh. St. Craiova, fond Pref. Dolj, Inv. 270/1877, f. 111.
3 8 M.

« Ibidem, f. 256.
, s „Românul" din 22 iunie 1877.
« Ibidem.
5 0 Ibidem, din 21 Iunie 1877.
5 1 Ibidem, din 12 iunie 1877.
E M. O., din 16 (26) octombrie 1877.
0 3 „Românul", din 27 iulie 1877.
5 4 Ibidem, din 19 Iunie 1677.
5 5 Arh. St. Vilcea, fond pref. Vtlcea, dos. 122/1877, f. 4.
M M. O., din 16 (28 octombrie 1877).
6 7 Ibidem.

" Ibidem, din 18—19 iulie 1877.
β Ibidem, din 5 iunie 1877.
κ Μ. O., din 21 ianuarie (1 februarie 1877).
<" Arh. St. Craiova, fond Pref. Dolj, inv. 269/1877, f. 274.
6 8 „Telegraful" din 11 aprilie 1877.
6 3 M. O., din 28 Ianuarie (9 februarie 1877).
7 0 „Dorobanţul", din 12 martie şi 22 mai 1878.